



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. REQUISITANTE

1.1. Secretaria Municipal de Administração

2. OBJETO PARA CONTRATAÇÃO

2.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha, em atendimento às diversas Secretarias do Município de Senador Modestino Gonçalves/MG.

2.1.2. Descrição e Quantidades

ITEM	NOME/DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MÍDIO UNITÁRIO	VALOR MÍDIO TOTAL
00001	ABRIDOR DE LATA - CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO, DE BOA QUALIDADE. Fabricado em alumínio de alta qualidade, resistente à corrosão e de fácil manuseio, ideal para abertura eficiente de latas de diversos tamanhos.	Un	50	R\$ 4,93	R\$ 246,50
00002	AGUA SANITARIA 2L Com 10 (dez) a 12 (doze) por cento de cloro ativo; tampa com rosca e lacre. água sanitária, à base de cloro, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. teor cloro cor levemente amarelo esverdeada, aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNIDA	1200	R\$ 10,18	R\$ 12.216,00
00003	ALGICIDA MANUTENÇÃO 5 LT ALGICIDA DE MANUTENÇÃO previne o desenvolvimento de algas em águas de piscinas. Ficha Técnica - Estado físico Líquido - Cor Azul - Odor Característico - pH 7,0 a 8,0 - Densidade 1,15 g/ml - Solubilidade Solúvel em água - embalagens: 5 litro - Dosagem recomendada: 7 ml / m3 (sempre que necessário)	GALÃO	25	R\$ 185,12	R\$ 4.628,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00004	AMACIANTE DE ROUPAS 2L Líquido viscoso concentrado e perfumado, contendo tensoativo catiônico, espessante, conservante e fragrância. Embalagem plástica com tampa de rosca e lacre de segurança.	UN	800	R\$ 11,58	R\$ 9.264,00
00006	ASSADEIRA TRAVESSA LASANHEIRA DE VIDRO REFRACTORIO- Travessa retangular funda, resistente a choques térmicos de até 180°C. Dimensões de no mínimo: 41,1 x 25,5 x 8,4 cm e alças laterais para facilitar o manuseio.	UNID	80	R\$ 82,88	R\$ 6.630,40
00007	AVENTAL DE NAPA CONFECCIONADO EM PVC, LISO, CORES VARIADAS, TAM G.	UNIDA	120	R\$ 34,25	R\$ 4.110,00
00008	Acetona, aspecto físico líquido. Aplicação removedor de esmalte. Frasco com 500ml. A embalagem dever á conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	Unida	50	R\$ 33,25	R\$ 1.662,50
00009	BACIA PLASTICA 20L Recipiente redondo e reforçado, fabricado em plástico resistente, ideal para uso doméstico e profissional. Embalagem identificada com dados de procedência.	UN	50	R\$ 35,25	R\$ 1.762,50
00010	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 32 L Capacidade de 32 litros, medidas de 47,5 cm x 20 cm, fabricada em plástico resistente e disponível em diversas cores..	UNIDA	50	R\$ 41,25	R\$ 2.062,50
00011	BALACLAVA PARA BRIGADISTA Confeccionada em tecido antichama ou aramida (Nomex® ou similar), resistente a temperaturas extremas. Design anatômico que permite o uso com capacetes, óculos e máscaras. Certificado como EPI conforme normas ABNT NBR 15286 ou NBR ISO 11612.	UNID	30	R\$ 249,93	R\$ 7.497,90
00012	BALAO Nº 07 Pacote com 50 unidades, cores variadas, ideal para decoração de eventos.	PCT	200	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00
00013	BALDE 15L Material: Plástico resistente de alta durabilidade Capacidade: 15 litros Alça: Metálica reforçada para melhor transporte Cor: Variada, conforme disponibilidade do fabricante Uso recomendado: Limpeza geral e transporte de líquidos	UN	150	R\$ 23,92	R\$ 3.588,00
00014	BALDE 20L Material: Plástico resistente de alta durabilidade Capacidade: 20 litros Alça: Metálica reforçada para melhor transporte Cor: Variada, conforme disponibilidade do fabricante Uso recomendado: Limpeza geral e transporte de líquidos	UN	100	R\$ 36,58	R\$ 3.658,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00015	BANDEJA 35 CM DE CRISTAL COM ALÇA TRANSPARENTE, com alças laterais, dimensões de 35 cm x 21 cm x 3 cm, ideal para servir alimentos e bebidas.	UNID	50	R\$ 124,95	R\$ 6.247,50
00016	BANDEJA DESCARTAVEL, DE FOLHA DE ALUMINIO Confeccionada em papelão laminado, pacote com 10 unidades, bandeja número 5, dimensões de 32 x 39 cm.	UNID	150	R\$ 42,95	R\$ 6.442,50
00017	BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR RASA 30 X 40 Fabricada em aço inox escovado, resistente e fácil de limpar, ideal para serviços gastronômicos.	UNID	15	R\$ 101,95	R\$ 1.529,25
00018	BANDEJA INOX REDONDA 30 X 30,2 X 1,5CM Com acabamento escovado, durável e resistente à oxidação.	UNID	80	R\$ 59,93	R\$ 4.794,40
00019	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX 49 X 33 CM Com acabamento escovado, durável e resistente à oxidação.	UNID	80	R\$ 49,93	R\$ 3.994,40
00020	BOLEIRA COM TAMPA DE VIDRO COM PÉ-Prato para bolo com pé, fabricado em vidro transparente, altura de 25 cm e diâmetro de 28 cm.	UNID	80	R\$ 74,95	R\$ 5.996,00
00021	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS produto feito em borracha com a mais alta tecnologia, com alto poder de vedação.	UNID	50	R\$ 11,58	R\$ 579,00
00022	BORRACHA PANELA PRESSAO 10L Produto feito em borracha com a mais alta tecnologia, não contaminando ou alterando os sabores dos alimentos, com alto poder de vedação.	UN	50	R\$ 12,25	R\$ 612,50
00023	BORRACHA PANELA PRESSAO 7L Produto feito em borracha com a mais alta tecnologia, não contaminando ou alterando os sabores dos alimentos, com alto poder de vedação.	UN	100	R\$ 11,92	R\$ 1.192,00
00024	BORRIFADOR DE AGUA 500ML Frasco plástico resistente com válvula de spray ajustável, ideal para umidificação e limpeza	UNID	150	R\$ 15,55	R\$ 2.332,50
00025	BRILHA ALUMINIO 500ML Produto à base de ácido sulfônico, utilizado para limpeza e polimento de superfícies metálicas. Frasco plástico com identificação do fabricante e validade.	UN	120	R\$ 5,75	R\$ 690,00
00026	CAIXA DE ISOPOR 50 LITROS Caixas térmicas produzidas em EPS (poliestireno expandido), popularmente conhecido como isopor, para o transporte de medicamentos e materiais que precisam de estabilidade de temperatura por longos períodos de tempo. E o melhor, produtos fabricados com a garantia de qualidade.	UNIDA	50	R\$ 92,95	R\$ 4.647,50

**Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG**

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br

00027	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E TRAVAS 20L TRANSPARENTE Composição: Plástico Capacidade: 20 Litros Dimensões Externas: 41cm x 28,5cm x 26,5cm (C-L-A)	UNID	50	R\$ 76,28	R\$ 3.814,00
00028	CAIXA PLASTICA AGRICOLA VAZADA CP31 Totalmente Vazada; Ombreiras para facilitar o transporte; Espaço para gravação personalizada; Sem Tampa; Dimensões Externas: 36,5 cm (largura) x 55 cm (comprimento) x 31 cm (altura); Dimensões Internas: 33 cm (largura) x 51 cm (comprimento) x 30 cm (altura); Peso do Produto: 1,6 kg; Capacidade Volumétrica: 50,49 litros; Capacidade de Carga por Caixa: 20 kg; Empilhamento: até 11 Caixas; Capacidade de Carga em empilhamento: 220 kg;	UNID	80	R\$ 79,95	R\$ 6.396,00
00029	CAIXA PLÁSTICA HORTI FRUTTI 30KG, 60 LITROS Comprimento/Largura: 490mm Profundidade: 300mm Altura: 170mm Fabricada em Polietileno de Alta Densidade.	UNID	80	R\$ 90,58	R\$ 7.246,40
00030	CANECA ALUMINIO 2L Com alça resistente.	UN	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
00031	CANECA PLASTICA 300ML Com alça, em polipropileno, cores sortidas.	UN	180	R\$ 6,92	R\$ 1.245,60
00032	CANUDINHO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO C/80	PACOT	150	R\$ 13,12	R\$ 1.968,00
00033	CAPACHO VINIL POR METRO - 1.20 LARGURA Largura Fixa: 1,2m Espessura: 12mm Composição: 100% PVC	METRO	50	R\$ 169,93	R\$ 8.496,50
00034	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML	UNIDA	200	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
00035	CERA LIQUIDA VERDE 750ML com agentes de polimento, emulsificante, alcalinizantes, plastificante, preservantes, agente dispersante, perfume, água e corante para todos tipos de pisos – perfumada.	UNID	150	R\$ 11,92	R\$ 1.788,00
00036	CERA LIQUIDA VERMELHA 750ML Vermelha, com agentes de polimento, emulsificante, alcalinizantes, plastificante, preservantes, agente dispersante, perfume, água e corante para todos tipos de pisos – perfumada.	UN	200	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
00037	CESTO BALDE PLASTICO REFORCADO PARA LIXO C/ TAMPA - CAPACIDADE 60 LITROS cesto balde plástico reforçado para lixo c/ tampa - capacidade 60 litros - detalhamento: cesto balde plástico reforçado para lixo c/ tampa - capacidade 60 litros, acondicionado embalagem apropriada.	UNIDA	30	R\$ 66,28	R\$ 1.988,40

**Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG**

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br

00038	CESTO LIXEIRA HOSPITALAR COM PEDAL, 30 LITROS COM ADESIVO INFECTANTE MATERIAL PLASTICO RESISTENTE.	UNID	25	R\$ 291,62	R\$ 7.290,50
00039	CESTO PLASTICO PARA LIXO - resistente, fechado com tampa, capacidade de 15 litros	UN	80	R\$ 72,58	R\$ 5.806,40
00040	CESTO PLASTICO PARA LIXO COM PEDAL - capacidade de 10,5 litros, cor branca ou cinza	UN	80	R\$ 59,78	R\$ 4.782,40
00041	CHALEIRA ALUMINIO REFORÇADO INDUSTRIAL HOTEL Nº 22, 5,3 LITROS com cabo em Baquelite que não aquece e tampa em alumínio. Dimensões Aproximadas: Altura: 28cm Diâmetro: 22cm Capacidade: 5,3 Litros	UNID	20	R\$ 74,93	R\$ 1.498,60
00042	CLARIFICANTE GALÃO DE 5LT	GALÃO	50	R\$ 92,95	R\$ 4.647,50
00043	COLORO BLUE POOL agente desinfetante para o tratamento de águas de piscinas Embalagem: Balde 10 KG	BALDE	25	R\$ 474,95	R\$ 11.873,75
00044	COLORO GRANULADO BD COM 10 KG Cloro granulado múltipla ação 3 em 1	UNID	20	R\$ 299,62	R\$ 5.992,40
00045	COLORO LIQUIDO - HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA. CONCENTRACAO DE CLORO ATIVO DE NO MINIMO 5 % - EMBALAGE M DE 2 LITROS.	UNID	150	R\$ 13,58	R\$ 2.037,00
00046	COLORO PARA PISCINA EM FORMA DE PASTILHA DE 200G Pastilha de Cloro 3 em 1 composto de cloro e estabilizante desinfetante, clarificante, algicida e algistático.	UNID	80	R\$ 20,92	R\$ 1.673,60
00047	COADOR COM RAIOS DE 5CM A 20CM DE PROFUNDIDADE CABO DE METAL	UNIDA	90	R\$ 7,92	R\$ 712,80
00048	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO TEK BOND 20G	UNID	40	R\$ 12,25	R\$ 490,00
00049	COLHER CONCHA INOX 36CM material aço inox; cabo com furo passante para pendurar,	UNID	60	R\$ 29,62	R\$ 1.777,20
00050	COLHER DE ARROZ De alumínio, de 1ª qualidade, super reforçado, comprimento do cabo 34cm, comprimento total de 50cm.	UN	90	R\$ 29,62	R\$ 2.665,80
00051	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19 CM, COM CABO EM INOX, PRIMEIRA LINHA.	Un	400	R\$ 5,92	R\$ 2.368,00
00052	COLHER GRANDE ESCUMADEIRA EM FEITA INOX	UNIDA	80	R\$ 29,62	R\$ 2.369,60



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00053	COLHER PLASTICO DESCARTAVEL PCT 50UN Descartável, confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico. Acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade, pacote com 50und.	PCT	200	R\$ 9,23	R\$ 1.846,00
00054	CONDICIONADOR P/ CABELOS 350ML Fórmula infantil, de alta qualidade dermatologicamente testada e com ph balanceado, com total segurança	UNID	50	R\$ 28,47	R\$ 1.423,50
00055	COPO AMERICANO CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 55,93	R\$ 2.796,50
00056	COPO EM ALUMINIO, CAPACIDADE DE 5 LITROS COM ALÇAS RESISTENTES.	UNID	80	R\$ 55,97	R\$ 4.477,60
00057	COPO PLASTICO DESCARTAVEL 200ML Em poliestireno atóxico; sem tampa. Pacote com 100 unidades - Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo.	PCT	1000	R\$ 9,87	R\$ 9.870,00
00058	COPO PLASTICO DESCARTAVEL 250ML Em poliestireno atóxico; sem tampa, para caldo, transparente. Pacote com 100 unidades - Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo.	PCT	1000	R\$ 11,27	R\$ 11.270,00
00059	COPO PLASTICO DESCARTAVEL 300ML Em poliestireno atóxico; sem tampa. Pacote com 100 unidades - Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo.	PCT	1000	R\$ 13,80	R\$ 13.800,00
00060	COPO PLASTICO DESCARTAVEL 50ML Em poliestireno atóxico; sem tampa. Pacote com 100 unidades - Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo.	PCT	1000	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
00061	CORDA DE VARAL EM NYLON PCT 10 M	UN	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00062	CORDA P/ VARAL EM NYLON E POLIESTER CORDA P/ VARAL EM NYLON E POLIESTER - PACOTE C/ 20 METROS - Detalhamento: CORDA PARA VARAL DE ROUPAS, CONFECCIONADO EM NYLON E POLIESTER, ESPESSURA DE 4 MM, SENDO DE 20 METROS, ACONDICIONADA EMBALAGEM APROPRIADA.	PACO T	70	R\$ 11,47	R\$ 802,90
00063	DESINFETANTE CB - 30 TA Formula Cada 100 mL contém: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio (100%)..... 30,0 g Poliexietilenonilfenileter..... 5,0 g Veículo q. S. P..... 100,0 mL CB-30 ta tem como principal composto o Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, que é um agente catiônico de atividade em superfície, com elevada ação germicida, associado a um poderoso tensoativo que desengordura, potencializando a atuação do desinfetante. Usado corretamente nas diluições recomendadas, é altamente eficaz contra bactérias, fungos e esporos.	Litro	40	R\$ 169,95	R\$ 6.798,00
00064	DESINFETANTE DE USO GERAL 1L Antibactericida, concentrado, com principio ativo: cloreto de alquil dimetil, benzil amônio, bactericida, com eficácia agente cepas de staphylococcus aureus e salmonella choleraeuis, produto com registro ou notificação da Anvisa.	UNIDA	1000	R\$ 7,72	R\$ 7.720,00
00065	DESINFETANTE DE USO GERAL 2L Antibactericida, concentrado, com principio ativo: cloreto de alquil dimetil, benzil amônio, bactericida, com eficácia agente cepas de staphylococcus aureus e salmonella choleraeuis, produto com registro ou notificação da Anvisa.	UNIDA	1000	R\$ 11,47	R\$ 11.470,00
00066	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO CONCENTRADO COM 500ML COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL E SELO REGISTRO MS/ANVISA. . REFERENCIA SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA: YPE, LIMPOL, MINUANO E MARINA.	UNID	2000	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00067	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO/ALCOOL GEL Descritivo: dispenser para sabonete líquido e ou álcool em gel, confeccionado em plástico ABS, capacidade 800 a 950 ml, com reservatório, na cor branca, formato retangular, medidas aproximadas 28 cm (altura) X 12 cm (largura) X 11 cm (profundidade), com botão acionador, com sistema de abertura que dispense o uso de chave, com kit para fixação, garantia de no mínimo 12 meses.	UNID	80	R\$ 59,63	R\$ 4.770,40
00068	ELEVADOR DE PH FRASCO DE 1 LITRO	FRAS C	50	R\$ 66,97	R\$ 3.348,50
00069	EMBALAGEM PARA PIPOCA PACOTE COM 500UN TAM 75x19 BRANCA	PCT	250	R\$ 43,27	R\$ 10.817,50
00070	ESCORREDOR DE MACARRÃO 10 KG -em alumínio polido, com capacidade para cerca de 10 kg de massa, com duas alças em alumínio e pé em alumínio.	UN	10	R\$ 162,97	R\$ 1.629,70
00071	ESCORREDOR DE MACARRÃO 2KG EM ALUMINIO POLIDO. para capacidade de 2kg, em material alumínio polido e com duas alças em alumínio e pé em alumínio.	UNID	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00
00072	ESCORREDOR DE MACARRÃO 5 KG -em alumínio polido, com capacidade para cerca de 5 kg de massa, com duas alças em alumínio e pé em alumínio.	UN	10	R\$ 69,95	R\$ 699,50
00073	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE Cerdas de nylon, cabo plástico de aproximadamente 17cm, ideal para limpeza de vasos sanitários.	UN	100	R\$ 15,27	R\$ 1.527,00
00074	ESCOVAS DE ROUPA - com cerdas de nylon para tanque	UNIDA	120	R\$ 7,27	R\$ 872,40
00075	ESCUMADEIRAS EM ALUMÍNIO REFORÇADO. COM DIÂMETRO DE 16CM, PEGADOR EM ALUMÍNIO, CABO COM 54CM DE COM PRIMENTO. Escumadeira: · Alumínio polido, espuma grande, material: alumínio polido; diâmetro mínimo 12 cm, comprimento mínimo com o cabo: 47 cm	Un	40	R\$ 31,27	R\$ 1.250,80
00076	ESPONJA DE LA DE AÇO PACOTE 60G 8UN Contendo aço carbono, prazo de validade 36 meses a partir da data de fabricação.	PCT	1000	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00
00077	ESPONJA MULTIUSO Dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x65x20mm, embalagem: plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDA	1200	R\$ 3,23	R\$ 3.876,00
00078	ESPONJA MULTIUSO LIMPEZA PESADA Composta de espuma poliuretano com agente antibactérias e fibras sintéticas com abrasivos, dimensões aproximadas 110x75x20mm.	UNIDA	1000	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00079	FACA 25 CM - lamina em aço inox, para cozinha, com fio liso, cabo de madeira fixado por rebites de alumínio, comprimento de mais ou menos 25cm, 2,5mm de espessura e 5 polegadas.	UN	100	R\$ 26,93	R\$ 2.693,00
00080	FACA 29 CM - lamina em aço inox, para cozinha, com fio liso, cabo de madeira fixado por rebites de alumínio, comprimento de mais ou menos 29cm, 3mm de espessura e 7 polegadas.	UN	60	R\$ 28,60	R\$ 1.716,00
00081	FILTRO DE BARRO 10L COM 03 VELAS Com ação esterilizante e velas de cerâmica.	UNIDA	15	R\$ 372,97	R\$ 5.594,55
00082	FILTRO DE PAPEL Nº 103 PACOTE 30UN Para café, confeccionado em papel na cor branca.	PCT	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
00083	FLANELA PARA LIMPEZA - cor amarela, 100% de algodão, lisa, medindo 56x38 cm	UNIDA	800	R\$ 5,93	R\$ 4.744,00
00084	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO G - FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO G - PACOTE C/ 7 UNIDADES - Detalhamento: FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO, TAMANHO G, PACOTE COM 7 UNIDADES, UNISEX, TIPO FORMATO ANATÔMICO, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS DE SIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA.	PACOT	100	R\$ 44,13	R\$ 4.413,00
00085	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO P FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO P - PACOTE C/ 9 UNIDADES - Detalhamento: FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO, TAMANHO P, PACOTE COM 9 UNIDADES, UNISEX, TIPO FORMATO ANATÔMICO, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS DE SIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA.	PACOT	100	R\$ 44,13	R\$ 4.413,00
00086	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO M FRALDA DESCARTAVEL ADULTO/UNISEX - TAMANHO M - PACOTE C/ 8 UNIDADES - Detalhamento: FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO, TAMANHO M, PACOTE COM 8 UNIDADES, UNISEX, TIPO FORMATO ANATÔMICO, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS DE SIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA.	PACOT	100	R\$ 44,13	R\$ 4.413,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00087	FRALDA DESCARTAVEL IFANTIL - TAMANHO M FRALDA DESCARTAVEL IFANTIL - TAMANHO M - PACOTE C/ NO MINIMO 22 UNIDADES - Detalhamento: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO M, TIPO C, INDICADOR DE SATURAÇÃO, TIPO FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENTE, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO, TIPO PAINEL: ABAS ANTIVAZAMENTOS, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLASTICA APROPRIADA.	PACOT	50	R\$ 61,63	R\$ 3.081,50
00088	FRALDA DESCARTAVEL IFANTIL - TAMANHO P - FRALDA DESCARTAVEL IFANTIL - TAMANHO P - PACOTE NO MININO 22 UNIDADES - Detalhamento: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO P, PACOTE COM NO MINIMO 22 UNIDADES, TIPO C, INDICADOR DE SATURAÇÃO, TIPO FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENTE, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO, TIPO PAINEL: ABAS ANTIVAZAMENTOS, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLASTICA APROPRIADA.	PACOT	60	R\$ 61,63	R\$ 3.697,80
00089	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM G Com no mínimo 30 unidades. Formato anatômico contendo no mínimo 03 elásticos em cada lado para melhor ajuste, com cobertura interna de falso tecido com barreira lateral antivazamento e película adicional que permita rápida passagem de fluído para a camada, material absorvente para retenção da umidade longe da pele do bebê. Fita adesiva na cobertura externa impremeável com sistema abre e fecha para fixação. Validade de 02 anos de fabricação máxima de 03 meses anterior a data da entrega – registro Anvisa.	PCT	60	R\$ 61,63	R\$ 3.697,80
00090	FRALDA GERIATRICA TIPO CALCINHA TAMANHO G- Pacote com no minimo 16 unidades. Com alta capacidade de absorção, barreiras antivazamento e elásticos ajustáveis para melhor conforto e segurança. Fabricada com material hipoalergênico e respirável, possui controle de odores e laterais rasgáveis para fácil remoção. Indicada para incontinência moderada a severa. Produto registrado na ANVISA, adequado para uso domiciliar e hospitalar.	PACT	150	R\$ 70,80	R\$ 10.620,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00091	FRALDA GERIATRICA TIPO CALCINHA TAMANHO M - Pacote com no minimo 16 unidades. Com alta capacidade de absorção, barreiras antivazamento e elásticos ajustáveis para melhor conforto e segurança. Fabricada com material hipoalergênico e respirável, possui controle de odores e laterais rasgáveis para fácil remoção. Indicada para incontinência moderada a severa. Produto registrado na ANVISA, adequado para uso domiciliar e hospitalar.	PACT	150	R\$ 70,80	R\$ 10.620,00
00092	FRALDA GERIATRICA TIPO CALCINHA TAMANHO P, Pacote com no minimo 16 unidades. Com alta capacidade de absorção, barreiras antivazamento e elásticos ajustáveis para melhor conforto e segurança. Fabricada com material hipoalergênico e respirável, possui controle de odores e laterais rasgáveis para fácil remoção. Indicada para incontinência moderada a severa. Produto registrado na ANVISA, adequado para uso domiciliar e hospitalar.	PACT	150	R\$ 70,80	R\$ 10.620,00
00093	FRALDA GERIÁTRICA TIPO CALCINHA TAMANHO GG, Pacote com no minimo 16 unidades. Com alta capacidade de absorção, barreiras antivazamento e elásticos ajustáveis para melhor conforto e segurança. Fabricada com material hipoalergênico e respirável, possui controle de odores e laterais rasgáveis para fácil remoção. Indicada para incontinência moderada a severa. Produto registrado na ANVISA, adequado para uso domiciliar e hospitalar.	PACT	150	R\$ 70,80	R\$ 10.620,00
00094	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE, QUE PERMITE QUE O ALIMENTO NÃO GRUDE, TAMANHO N* 24	UNIDA	30	R\$ 66,30	R\$ 1.989,00
00095	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE - TAMANHO 25 CM DIAMETRO FRIGIDEIRA ANTIADERENTE - TAMANHO 25 CM DIAMETRO - Detalhamento: FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE - 25CM EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTO INTERNO ANTIADERENTE EFICIENTE, ACABAMENTO EXTERNO LIXADO OU POLIDO, CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. ISENTA DE ODOR E RESÍDUOS TÓXICOS. LIVRE DE PFOA (ÁCIDO PERFLUOROCTANÓICO). DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 25 CM, ACONDICIONADA EMBALAGEM APROPRIADA.	UNIDA	36	R\$ 76,30	R\$ 2.746,80



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00096	FUNIL DE PLASTICO - 10CM DIAMETRO FUNIL DE PLASTICO - 10CM DIAMETRO - Detalhamento: FUNIL DE PLASTICO, USO DOMESTICO, COM 10CM DE DIAMETRO E 12CM DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CORES VARIADAS ACONDICIONADA EMBALAGEM PLASTICA APROPRIADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UNIDA	41	R\$ 3,60	R\$ 147,60
00097	GARFO DE INOX GARFO DE MESA EM INOX, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, CABO EM INOX, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19 CM, PRIMEIRA LINHA.	UNIDA	150	R\$ 5,60	R\$ 840,00
00098	GARFO DE MESA LAMINAS EM ACO INOX GARFO DE MESA LAMINAS EM ACO INOX - Detalhamento: GARFO DE MESA COM LÂMINAS EM AÇO INOX, MATERIAL DO CABO: CABO ANATÓMICO EM POLIPROPILENO ACONDICIONADO EMBALAGEM APROPRIADA.	UNIDA	150	R\$ 5,47	R\$ 820,50
00099	GARFO FORCADO 10 DENTES COM CABO Fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, 10 Dentes, Cabo De Madeira 71 cm e empunheira material plastico resistente.	UNID	20	R\$ 349,95	R\$ 6.999,00
00100	GARRAFA TERMICA SISTEMA DE PRESSAO INOX 1L...	UNIDA	80	R\$ 154,97	R\$ 12.397,60
00101	GARRAFAO TERMICO C/ ALCA ERGONOMICA - CAPACIDADE 5 LITROS - 1 Detalhamento: GARRAFAO TERMICO, CAPACIDADE DE 5 LITROS, CORES VARIADAS, DE PLASTICO RESISTENTE, MODELO SUPERTERMO, COM ALCA ERGONOMICA, RESISTENTE, VERSATIL, PESO 666 GR.	UNIDA	15	R\$ 54,93	R\$ 823,95
00102	GUARDANAPO ... Guardanapo descartável, tamanho 23 x 23 cm, extra branco, sem estampa 100% de fibras naturais, pacote com 50 unidades	UNIDA	400	R\$ 4,95	R\$ 1.980,00
00103	INSETICIDA AEROSOL 300ML Proteção contínuo de 12 horas, contra moscas, mosquitos e baratas, com trava de segurança especial para crianças, uso de água como solvente, com frasco em aço reciclável/ecológico contendo nome do fabricante, prazo de validade por no mínimo de 2 anos e que não contenha clorofluorcarbono.	UN	200	R\$ 16,93	R\$ 3.386,00
00104	ISQUEIRO TAM G Acendedor; tipo mecânico, com corpo em plástico e pedra (faísca) em contato com o gás, descartável.	UNIDA	150	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00105	KIT FLUTUADOR CLORADOR P/ PISCINA COM 10 PASTILHA CLORADOR FLUTUANTE FABRICADO EM POLIESTIRENO COM TAMPA E CESTO EM POLIPROPILENO PARA SER UTILIZADO COM TABLETES OU PASTILHAS DE 200G. Pastilha de composto na forma de tabletes com 200 gramas. Deve possuir ação: bactericida, algicida, estabilizante de cloro, clarificante e oxidante de matéria orgânica	KIT	40	R\$ 149,63	R\$ 5.985,20
00106	KIT LIXEIRAS BASCULANTES P/ COLETA SELETIVA 60 LITROS kit composto por 5 Lixeiras para Coleta Seletiva 60 Litros, fabricadas em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Descrição curta: Kit 5 Basculantes 60L Modelo: Coleta Seletiva 60L Largura: 360mm Comprimento: 1875mm Altura: 985mm Peso: 16,5 kg Capacidade: 60 Litros Material: PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno)	KIT	5	R\$ 782,97	R\$ 3.914,85
00107	LENÇO UMIDECIDO REFIL PCT C/ 100 UNIDADES	PACOT	80	R\$ 18,57	R\$ 1.485,60
00108	LIMPA BORDAS 1 LITRO detergente biodegradável para piscinas	LITRO	120	R\$ 27,80	R\$ 3.336,00
00109	LIMPA CERÂMICAS E AZULEJOS 1L Produto a base de butilglicol, metassilicato de sódio, fosfato trissódico, sinergista, tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água.	UN	700	R\$ 9,07	R\$ 6.349,00
00110	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML	UNIDA	400	R\$ 5,27	R\$ 2.108,00
00111	LIXEIRA BRANCA 50 LITROS COM PEDAL LIXEIRA HOSPITALAR - EM POLIPROPILENO, COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL COM EIXO DE FERRO, COM PRENDEDOR DO SACO PLASTICO PARA LIXO, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 50 LITROS, RETANGULAR, SUPERFICIE INTERNA E EXTERNA LISA, MATERIAL NAO RECICLAVEL, CANTOS ARREDONDADOS, NA COR BRANCA	UNID	15	R\$ 277,63	R\$ 4.164,45



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00112	LIXEIRA CARRINHO COLETOR 240 L COM PEDAL ESPECIFICAÇÃO: Carrinho Coletor Com Rodas E Com Pedal 240 Litros Dimensões: • Altura de 100cm; • Largura de 55cm; • Comprimento de 75cm; • Peso aproximadamente de 12kg. Tipos de aberturas: Com pedal.	UNID	25	R\$ 252,97	R\$ 6.324,25
00113	LIXEIRA PEDAL, 100 LITROS, COR BRANCA retangular uso profissional de pedal com haste de acionamento metálica. super reforçada. - Sistema de articulação da tampa por pino reforçado e haste metálica. - Sistema para prender o Saco de Lixo (Aro articulado). - Capacidade Volumétrica: 100 litros; DEVE ESTA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA E VIGILANCIA SANITARIA.	UNID	15	R\$ 464,97	R\$ 6.974,55
00114	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL TAM U PCT 100UN	PCT	200	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00
00115	LUVA VINIFLEX TRANSLUCIDA, TAMANHO P, M E G sem pó, destinado a manipulação de alimentos, caixa com 100 unid.	CAIXA	100	R\$ 38,97	R\$ 3.897,00
00116	LUVAS DE BORRACHA TAMANHO P.	UNIDA	300	R\$ 10,13	R\$ 3.039,00
00117	LUVAS DE BORRACHA TAMANHO G - composição borracha látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deveá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393	UNIDA	250	R\$ 10,13	R\$ 2.532,50
00118	LUVAS DE BORRACHA TAMANHO M composição borracha látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deveá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393	UNIDA	250	R\$ 10,13	R\$ 2.532,50
00119	MANGUEIRA PARA JARDIM Com 3 camadas, malha trançada de poliéster e capa externa, diâmetro ½ polegada, comprimento de 30m, com adaptador para torneira, um esguicho e um engate rápido.	UN	50	R\$ 138,97	R\$ 6.948,50

**Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG**

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br

00120	MOP ESFREGÃO RODO MAGICO mop tipo rodo mágico sendo um kit com 01 mop + 02 refis PVA TOTAL, tamanho 27 cm, multifuncional, super absorvente em PVA (acetato de polivinila) medindo 31,50 cm (compr.) X 6 cm (larg.) X 6 cm (alt.), com sistema de alavanca que puxando espreme e com sistema de alto - torção, servindo como vassoura úmida que lava e seca retendo poeira, cabelo, pelos e detrito, com duplos roletes para espremer o refil, com cabo extensor inteiro em material inox super forte medindo 72 cm fechado e 1,07 metro aberto e base resistente de fibra de carbono,	UNID	80	R\$ 157,63	R\$ 12.610,40
00121	ODORIZANTE DE AMBIENTE - desodorizador ambiental, aerosol, essências suaves, frasco de 360ml.	UN	80	R\$ 19,47	R\$ 1.557,60
00122	PA PARA LIXO CABO ALTO	UNIDA	150	R\$ 24,60	R\$ 3.690,00
00123	PALITO DE PICOLE PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDA	300	R\$ 28,97	R\$ 8.691,00
00124	PALITO VARETA PARA ALGODÃO DOCE 40 CM, PCT COM 50 UNIDADES	PACOT	200	R\$ 28,30	R\$ 5.660,00
00125	PANELA DE PRESSÃO 07 LITROS - capacidade 07 litros em alumínio, com válvula e trava de segurança, com pegador em material térmico, borracha de vedação. Com registro de no INMETRO e garantia.	UNIDA	15	R\$ 146,30	R\$ 2.194,50
00126	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS - capacidade 10 litros em alumínio, com válvula e trava de segurança, com pegador em material térmico, borracha de vedação. Com registro de no INMETRO e garantia.	UNIDA	20	R\$ 230,97	R\$ 4.619,40
00127	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS - capacidade 4,5 litros em alumínio, com válvula e trava de segurança, com pegador em material térmico, borracha de vedação. Com registro INMETRO e garantia.	UNID	25	R\$ 81,63	R\$ 2.040,75
00128	PANELA EM ALUMÍNIO N26 - com tampa e alumínio resistente	UNIDA	30	R\$ 144,97	R\$ 4.349,10
00129	PANELA EM ALUMÍNIO N30 - com tampa e alumínio resistente	UNIDA	30	R\$ 179,30	R\$ 5.379,00
00130	PANELA EM ALUMÍNIO Nº28 - com tampa e alumínio resistente	Un	30	R\$ 173,63	R\$ 5.208,90
00131	PANO DE PRATO em algodão, na cor branca. Medidas: 49cm x 65cm Gramatura: 340g/m²	UNIDA	500	R\$ 7,93	R\$ 3.965,00
00132	PAPEL HIGIENICO 60M PCT 04UN Produto de qualidade superior, macio e resistente.	PCT	1500	R\$ 16,07	R\$ 24.105,00
00133	PAPEL TOALHA PACOTE Pacote com 2 rolos de 60 unidades de 19x22 cm cada	PACOT	300	R\$ 8,93	R\$ 2.679,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00134	PAPEL TOALHA PARA DISPENSER Papel toalha de 1ª qualidade interfolhada branco, composto de 100% celulose virgem, medindo 22,5 X 21,5 cm, com duas dobras, embalado apropriadamente em pacote de saco plástico, com 1.000 folhas, peso mínimo por pacote de 1.400 Kg, gofrado. Devem constar na embalagem do produto com indicação da empresa, número do CNPJ do estabelecimento, localidade, rua e número do fabricante e laudo microbiológico do fabricante na validade conforme Portaria 1.480 de 31/12/90.	PACOT	500	R\$ 38,60	R\$ 19.300,00
00135	PEDRA SANITÁRIA -desodorante sanitário com substâncias antimicrobiana odorizante, desinfetante, desodorizante, higienizador sanitário capazes de controlar os odores com fragrâncias agradáveis e duradouras	UNIDA	150	R\$ 5,58	R\$ 837,00
00136	PENEIRA MEDIA - de nylon, com borda de polipropileno, com cabo e suporte de apoio na outra lateral, para separa impurezas.	UNIDA	20	R\$ 14,93	R\$ 298,60
00137	PILHA ALCALINA AA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Características: - Modelo: MN1500 Especificações: - Número de busca rápida: MN1500B2 - Número de Baterias: 2 - Química da bateria: Alcalina - Tensão: 1,5 V - Dimensões: x 14mm x 49mm - Tipo de bateria: AA - Aplicação Típica: Multi-uso Conteúdo da embalagem: - 02 Pilhas alcalinas	UN	200	R\$ 11,60	R\$ 2.320,00
00138	PILHA ALCALINA AAA embalagem com 02 unidades	UN	200	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
00139	POTE PLASTICO recipiente quadrado ou retangular com tampa, capacidade aproximada de 05 litros.	UN	80	R\$ 28,30	R\$ 2.264,00
00140	POTE PLASTICO 2 LITROS recipiente quadrado ou retangular com tampa, capacidade aproximada de 02 litros.	UNID	80	R\$ 18,47	R\$ 1.477,60
00141	PRATO DE VIDRO temperado, resistente a impactos e a pequenas quedas, Superfície lisa, sem ranhuras, Com acabamento perfeito, incolor, fundo, diâmetro 22cm, abas 3cm, altura 3,2cm	UNIDA	600	R\$ 11,60	R\$ 6.960,00
00142	PRATO DESCARTAVEL - com 18 cm de diâmetro, fundo, embalagem contendo 10 unidades, identificação do produto.	UNIDA	1000	R\$ 5,72	R\$ 5.720,00

**Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG**

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br

00143	PRATO FUNDO INFANTIL PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR Material Polipropileno de primeira, atóxico, cores variadas. Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos) com formato interno arredondado, com aba e empilhável. Pigmentação Homogênea em toda peça. Acabamento Polido brilhante. Resistência a temperatura 100°C por 20 minutos. Altura 34,0 mm. Diâmetro interno da boca 195 mm. Espessura 3,0 mm. Largura da aba 14,5 mm Diâmetro interno da base 130 mm. Capacidade 700 ML	Unida	1000	R\$ 6,93	R\$ 6.930,00
00144	PRENDEDOR DE ROUPAS - de madeira, embalagem com 12 unidades .	PCT	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
00145	Palha de aço nº 2, material aço carbono, abrasividade média. Aplicação: limpeza em geral. Pacote com 2 unidades de 25g	Pacot	200	R\$ 3,93	R\$ 786,00
00146	Papel Alumínio medida 7,5m X 45cm	ROLO	200	R\$ 12,93	R\$ 2.586,00
00147	RALADOR DE 4 FACES - possui 4 faces de aço, com alças em plástico	UND	100	R\$ 29,47	R\$ 2.947,00
00148	REDUTOR DE PH E ALCALINIDADE EM AGUA DE PISCINA FRASCO DE 1 LITRO	FRAS C	50	R\$ 38,30	R\$ 1.915,00
00149	REFIL DE 100% MICROFIBRA PARA VASSOURA DO TIPO MOP GIRATÓRIO 360º ESFREGÃO	UNID	150	R\$ 28,60	R\$ 4.290,00
00150	REFIL PARA MOP Descritivo: refil para MOP, absorvente em PVA (acetato de polivinila), medindo 31,5 cm (compr.) X 6 cm (larg.) X 6 cm (alt.), o refil devera ser da mesma marca ou compatível com a MOP, que esta também sendo licitado em outro item	UNID	150	R\$ 53,93	R\$ 8.089,50
00151	REGISTRO DE GAS ALTA PRESAO (INDUSTRIAL)	UNIDA	100	R\$ 68,30	R\$ 6.830,00
00152	REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GÁS - com mangueira reguladora de pressão de gás GPL, com inscrição N BR 8473 em relevo e mangueira correta, transparente com tarja amarela, com a inscrição N BR 8613 e prazo de validade.	UND	100	R\$ 32,80	R\$ 3.280,00
00153	RESERVATÓRIO DISPENSER SABONETE LIQUIDO Descritivo: reservatório para reposição do dispenser para sabonete liquido, com capacidade para 800 ml (dispenser), dimensões do reservatório 9 cm (largura) X 9 cm (comp.) X 13 cm (altura), o reservatório devera ser da mesma marca ou compatível com o dispenser de sabonete liquido, que esta também sendo licitado em outro item.	UNID	100	R\$ 38,30	R\$ 3.830,00
00154	RODO DE BORRACHA DUPLA TAMANHO 40CM - com cabo de madeira plastificado	UNIDA	200	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00
00155	RODO DE BORRACHA SIMPLES 30 CM - com cabo de madeira plastificado .	UN	150	R\$ 15,57	R\$ 2.335,50



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00156	RODO GRANDE Rodo Grande: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	Un	150	R\$ 20,60	R\$ 3.090,00
00157	RODO METALICO 90CM RODO METALICO 90CM BORRACHA DUPLA COM CABO REFORCADO DE ALUMINIO - Detalhamento: rodo reforçado metálico 90cm, borracha dupla, com cabo reforçado de alumínio medindo no mínimo 140cm de comprimento, base confeccionada por material plástico resistente medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla. Utilizado para puxar líquidos em geral de piso ou qualquer superfície, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	UNIDA	80	R\$ 37,30	R\$ 2.984,00
00158	RODO PASSA CERA ESPUMA ESPONJA - REFORÇADO - COM CABO ACOMPANHAR CABO 1,20M COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO E ESPUMA MEDIDAS: 27CM X 9CM X 5CM ROSCA PADRÃO	UNID	150	R\$ 18,47	R\$ 2.770,50
00159	ROLO BOBINA PICOTADA SACO PLASTICO TRANSPARENTE MISTURA FRUTAS MERCADO 500UN 20X35	ROLO	150	R\$ 48,60	R\$ 7.290,00
00160	ROLO BOBINA PLASTICO FILME PVC 28cm X 300 Metros Filme de PVC em rolo com cartucho de 300m x 28cm, com serrilha de trilho na caixa.	ROLO	150	R\$ 54,63	R\$ 8.194,50
00161	ROLO DE TOALHA DE MESA ESTAMPADO TERMICO: ROLO MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 CM DE LARGURA.	ROLO	30	R\$ 233,28	R\$ 6.998,40
00162	SABAO EM BARRA NEUTRO PACOTE DE 1KG COM 05 BARRAS UTILIZADO NA LAVAGEM DE ROUPAS, LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA EM GERAL; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. Composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr.; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser similar ou superior a marca ypê.	PCT	800	R\$ 15,60	R\$ 12.480,00
00163	SABONETE - em barra, comum fragrâncias suaves, embalagem 90 gr.	UNIDA	150	R\$ 4,92	R\$ 738,00
00164	SABONETE LIQUIDO FRASCO DE 1 LITRO Com fragrância de erva doce, para higienização das mãos, frasco de 1L. Anti-séptico.	Un	200	R\$ 26,30	R\$ 5.260,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00165	SABONETE LÍQUIDO PARA DISPENSER EM GALÃO DE 5 LITROS , VISCOSIDADE ACIMA DE 600CPS Sabonete líquido de 1ª qualidade, perfumado, incolor, ph entre 7,0 e 8,0, para higiene das mãos, com agentes umectantes e emolientes antialérgicos que evitam o ressecamento da pele.	Un	80	R\$ 58,30	R\$ 4.664,00
00166	SABONETEIRA DE PLÁSTICO Saboneteira de Plástico: Para sabonete em barra de polipropileno com tampa superior que encaixa na inferior, a parte inferior em plástico canelado formato oval com dimensões mínimas de: 4 cm de largura x 3 cm comprimento x 2 cm de espessura.	Un	50	R\$ 7,93	R\$ 396,50
00167	SABÃO EM PO EMBALAGEM 800G	UNIDA	700	R\$ 17,25	R\$ 12.075,00
00168	SABÃO EM PÓ AMARELO 1 KG	Unida	200	R\$ 19,47	R\$ 3.894,00
00169	SACO PLASTICO P/CESTA BÁSICA COM 100 Saco plástico cesta básica capa fardo 50x80 fardo de (peso aproximado de 3 kilos) Descrição: Saco plástico Tamanho: 50x80 Largura 50cm Comprimento 80cm Cor: transparente Suporta até 50 kg Material: Polietileno Virgem. Espessura: SUPER RESISTENTE (0,10)	Pacot	1000	R\$ 79,63	R\$ 79.630,00
00170	SACO ALVEJADO PARA LIMPEZA DE CHÃO (PANO DE CHÃO) COMPOSIÇÃO: saco branco duplo (lavado e alvejado), 100% algodão, pré-amaciado, com alto poder de absorção, com costura dupla e fios resistentes. Medidas mínimas de 68x80, uso doméstico.	UNID	1000	R\$ 11,28	R\$ 11.280,00
00171	SACO DE LIXO 15 LITROS, 20 UNIDADES Fabricado em polietileno de alta resistência, adequado para resíduos comuns.	PACOT	1500	R\$ 7,90	R\$ 11.850,00
00172	SACO DE LIXO 30 L PACOTE COM 10 UNIDADES Fabricado em polietileno de alta resistência, adequado para resíduos comuns.	PACOT	1000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
00173	SACO DE LIXO 50 L COM 15 UNIDADES Fabricado em polietileno de alta resistência, adequado para resíduos comuns.	PACOT	1000	R\$ 9,23	R\$ 9.230,00
00174	SACO DE LIXO 50 LITROS, 10UNIDADES	PACOT	150	R\$ 14,57	R\$ 2.185,50
00177	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 1KG - com capacidade de de 3 kg cada unidade, embalagem com de 1kg.	PCT	80	R\$ 44,97	R\$ 3.597,60



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00178	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 5KG - com capacidade de 5 kg cada unidade, embalagem contendo 1 kg	PCT	100	R\$ 54,97	R\$ 5.497,00
00179	SACO PLASTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 2KG. EMBALAGEM EM PACOTE DE 1KG	Pacot	100	R\$ 41,63	R\$ 4.163,00
00180	SACOLA BRANCA ALÇA CAMISETA MEDIDA 24x34 MEDIDA 24x34, EM MATERIAL RECICLADO REFORÇADO, PCT COM 1000 UNIDADES.	PACOT	100	R\$ 48,97	R\$ 4.897,00
00181	SACOLA BRANCA ALÇA CAMISETA MEDIDA 45x50 MEDIDA 45X50, EM MATERIAL RECICLADO REFORÇADO, PCT COM 1000 UNIDADES.	PACOT	100	R\$ 58,97	R\$ 5.897,00
00182	SACOLA BRANCA ALÇA CAMISETA MEDIDA 45x60CM MEDIDA 45X60, EM MATERIAL RECICLADO REFORÇADO, PCT COM 1000 UNIDADES	PACOT	100	R\$ 62,30	R\$ 6.230,00
00183	SACOLA PLASTICA VERDE RECICLADA REFORÇADA - Tamanho 40x50 - Pacote com 4kg	PACOT	100	R\$ 82,97	R\$ 8.297,00
00184	SANITIZANTE DE ALIMENTOS À BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO COM PH NEUTRO, PARA DESINFECÇÃO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E FRUTAS. Composição: sais orgânicos e compostos doadores de cloro. Princípio ativo: dicloro isocianúrico. Apresentar na embalagem autorização de funcionamento da anvs/ms. Químico responsável e crq. Embalagem de 1kg	UNID	40	R\$ 38,30	R\$ 1.532,00
00185	SAQUINHO DE CHUP - CHUP MED. 05 X 23CM, PACOTE COM 100 UNID	Pacot	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
00186	SHAMPOO EMBALAGEM DE 2 LITROS	UNIDA	60	R\$ 31,30	R\$ 1.878,00
00187	SHAMPOO INFANTIL 350 ML Composição básica: lauril éter sulfato de sódio, cloreto de sódio, estearato de glicerila, ácido cítrico e fragrância. Frasco Contendo no mínimo 350 ml.	UNID	90	R\$ 29,93	R\$ 2.693,70
00188	SODA CAUSTICA TIPO ESCAMA EMBALADA EM POTES DE 500G, COMPOSTA DE HIDROXIDO DE SODIO	POTE	50	R\$ 21,93	R\$ 1.096,50
00189	SUPORTE (MANEBO) PARA COADOR TRADICIONAL EM AÇO INOX	Unida	40	R\$ 28,30	R\$ 1.132,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00190	Saco plástico para lixo infectante, 50 litros, 10 micras, cor branca, leitoso, em polipropileno, contendo o símbolo de substância infectante. Os sacos para lixo hospitalares, são confeccionados em polietileno de alta densidade, de material virgem, com pigmentação branco leitoso. Leva o símbolo infectante obedecendo a norma NBR 7500, seguem as normas 9191 da ABNT e a resolução da ANVISA. São sacos de lixo para resíduos hospitalares infectantes e também utilizados em clínicas diversas, consultórios médicos, clínicas odontológicas, clínicas de vacinação, clínicas veterinárias, protegendo o meio ambiente e facilitando a destinação correta nos postos de coleta, diminuindo assim os riscos de infecções e contaminações nas áreas onde o mesmo circula. Especificações Cor: Branco Capacidade Nominal: 50 Litros. Pacote com 100 unidades	Pacot	50	R\$ 97,50	R\$ 4.875,00
00191	TABUA DE CARNE - placa de polipropileno, formato retangular, medindo 45x24 cm, com as extremidades em forma de alça	UN	50	R\$ 68,30	R\$ 3.415,00
00192	TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA CAPACIDADE 250 ML Taça de vidro para água capacidade 250 ml. Características do produto: diâmetro boca (em cm): 8,2, altura (em cm): 16,1, modelo: buffet peso: 0,21 kg, produzido em vidro; 100% reciclável; higiênico e fácil de limpar. pode ser levado ao lava-louças. caixa com 24 und.	CAIXA	10	R\$ 148,28	R\$ 1.482,80
00193	TECIDO MURIM PARA FAIXA LARGURA 0,70..	METR O	150	R\$ 28,30	R\$ 4.245,00
00195	TOALHA DE ROSTO TAMANHO 45x70 - Tecido algodão, felpa dupla, com barra nos 04 lados, cores diversas	UNIDA	100	R\$ 29,60	R\$ 2.960,00
00196	TORNEIRA PARA FILTRO - de água, em plástico	UNIDA	200	R\$ 11,60	R\$ 2.320,00
00197	TOUCA DESCARTAVEL - sanfonada, pacote com 100 unidades	PCT	500	R\$ 26,97	R\$ 13.485,00
00198	VASILHA PLASTICA COM TAMPAS DE 20L.	UNIDA	80	R\$ 63,27	R\$ 5.061,60
00199	VASILHA PLASTICA C TAMPAS DE 10 LITROS	UNIDA	100	R\$ 49,80	R\$ 4.980,00
00200	VASSOURA CONFECCIONADA EM GARRAFA PET (FORMATO REDONDA).	UNID	250	R\$ 29,80	R\$ 7.450,00



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



00201	VASSOURA DE NYLON 25CM CABO REVESTIDO EM PLASTICO. Material: Base plástica resistente com cerdas de nylon Cabo: Madeira com comprimento mínimo de 1,20m. Uso: Limpeza de áreas internas e externa Características: Leve, durável e resistente ao desgaste	UNIDA	400	R\$ 29,80	R\$ 11.920,00
00202	VASSOURA DE PELO 30cm CONFECCIONADA EM MADEIRA - cabo plastificado	UNIDA	200	R\$ 31,23	R\$ 6.246,00
00203	VASSOURA GRANDE Vassoura Grande: Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 60 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox 1,20 cm, plastificado e pendurico.	Un	200	R\$ 29,93	R\$ 5.986,00
00204	VASSOURA PIAÇAVA REFORÇADA PARA LIMPEZA DE VIAS PUBLICAS.	UNIDA	200	R\$ 36,60	R\$ 7.320,00
00205	VASSOURA PIAÇAVA COM 22CM	UNIDA	200	R\$ 27,27	R\$ 5.454,00
00206	VELA PARA FILTRO DE BARRO	UNIDA	100	R\$ 11,57	R\$ 1.157,00
00207	XICARA DE VIDRO - de coloração escura, liso, com alça, capacidade aproximada de 100 ml	UN	120	R\$ 14,13	R\$ 1.695,60
00208	XICARA DE VIDRO, COMPOSTO POR 12 XICARA COM PIRES DE 240 ML indicado para: chá, bebidas quentes - dimensões do produto: 30 x 19,7 x 14,1 cm.	CAIXA	5	R\$ 380,28	R\$ 1.901,40

3. JUSTIFICATIVAS

3.1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

3.1.2. A limpeza e a higienização dos ambientes públicos são fatores determinantes para a qualidade dos serviços oferecidos e para a saúde dos cidadãos que dependem das ações da Administração Municipal. Nessa perspectiva, a aquisição regular e personalizada de materiais de limpeza torna-se fundamental, pois abrange aspectos de proteção sanitária, conservação do patrimônio público e eficiência administrativa.

3.2. Da exclusividade para Microempresas (ME) ou Empresas de Pequeno Porte (EPP) sediadas no município de Senador Modestino Gonçalves ou na região do Vale do Jequitinhonha.

3.2.1.Contextualização:

3.2.2.A Administração Municipal de Senador Modestino Gonçalves, consciente do poder transformador das compras públicas, busca promover o desenvolvimento econômico e social por meio da priorização de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) locais. Essa estratégia, respaldada em legislações como a Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 063/2023, possibilita a adoção de processos licitatórios que conferem benefícios e exclusividade às MEs e EPPs da região.



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



3.2.3. Objetivos Específicos:

- a) **Estímulo à Economia Local:** Ao limitar a participação a empresas locais ou regionais, a Administração Municipal visa estimular a economia local, promovendo o desenvolvimento e o crescimento de negócios na região. Isso pode contribuir para a geração de empregos e o fortalecimento da comunidade empresarial local.
- b) **Conhecimento da Realidade Local:** Empresas locais podem ter um conhecimento mais aprofundado das necessidades específicas da região e das peculiaridades do município. Isso pode resultar em soluções mais adequadas às demandas locais.
- c) **Promoção da Competitividade Local:** Limitar a participação a empresas locais e regionais pode criar um ambiente mais competitivo entre os fornecedores, estimulando a inovação, a qualidade dos produtos e a oferta de preços mais competitivos.
- d) **Facilidade na Fiscalização e Acompanhamento:** A proximidade geográfica facilita a fiscalização e o acompanhamento das atividades das empresas contratadas. Isso pode contribuir para uma gestão mais eficiente do contrato, garantindo o cumprimento das obrigações contratuais.
- e) **Alinhamento com Princípios Locais:** A decisão de preferir empresas locais pode estar alinhada com os princípios e valores da comunidade, demonstrando o comprometimento da administração em promover o desenvolvimento sustentável e a prosperidade local.

3.3. Assim sendo, o critério de regionalização será aplicado considerando os limites locais do Município de Senador Modestino Gonçalves e o limite regional será considerado aquele que compõe os Municípios do Vale do Jequitinhonha, conforme Decreto Municipal nº 063/2023.

4. NORMATIVOS NORTEADORES PARA SEREM UTILIZADOS NA CONTRATAÇÃO

4.1. A licitação poderá ser realizada utilizando-se a modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO tipo MENOR PREÇO com observância aos preceitos de direito público e, em especial da Lei nº 14.133/2021 e o decreto municipal nº 065/2023.

5. REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO

- a) A contratação pretendida se enquadra como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais no mercado.
- b) A contratada possibilitará a fiscalização pela contratante quanto à distribuição, controle e qualidade dos produtos.
- c) É de total responsabilidade da contratada o transporte e entrega dos materiais até ao local designado, sem qualquer ônus para o Município.
- d) Assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da contratação, necessários à boa e perfeita execução do contrato.
- e) Os produtos deverão ser entregues, obedecendo no prazo máximo de entrega de 05 (cinco) dias úteis, após emissão da Ordem de Compra.



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



- f) A empresa que não cumprir com descrito acima, poderá sofrer as sanções previstas na lei 14.133/2021.
- g) A entrega deverá ser cumprida, rigorosamente dentro dos padrões estabelecidos durante o período de vigência do contrato.
- h) Os produtos a serem entregues deverão ser substituídos caso haja danificação em prazo não superior a 5 dias.
- i) Os produtos entregues deverão ser de boa qualidade;
- j) Os pedidos ocorrerão de forma fracionada;
- k) Todo fornecimento deverá vir acompanhado de um recibo de entrega contendo o quantitativo de cada produto, conforme unidade de fornecimento, e o nome do solicitante, devendo uma via ser entregue ao servidor designado pela Administração para receber e fiscalizar os produtos.
- l) Os produtos deverão ser entregues, exclusivamente, às expensas do contratado, as quais inclui despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outras necessárias para o fornecimento do produto.
- m) Os itens que fizerem referência a alguma marca são meramente simbólicos, não violando o Princípio da Isonomia.
- n) O licitante pode apresentar proposta cotando um item de forma similar, superior ou equivalente.

6. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE

6.1. Para levantamento do quantitativo estimado para contratação, usou-se por base a Planilha de Levantamento de Materiais realizada pela Secretaria Municipal de Administração do Município, de acordo com processos realizados em anos anteriores, para um período de 12 meses.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

7.1. O levantamento de mercado foi realizado com o objetivo de subsidiar a orçamentação e a análise de vantajosidade da solução proposta. Para isso, foram feitas consultas detalhadas em diversas fontes de referência. Inicialmente, coletamos dados de fornecedores especializados e com reputação consolidada no mercado, assegurando que os preços obtidos refletissem a realidade atual. Além disso, foram realizadas pesquisas em plataformas online, que oferecem os itens em questão, permitindo uma comparação de preços e condições de compra. Também consideramos valores de mercado de licitações e editais anteriores relacionados aos itens deste certame, para identificar possíveis variações de preço ou tendências do mercado. Por fim, foram analisadas pesquisas com fornecedores e estudos de mercado, que forneceram informações detalhadas sobre os preços médios dos itens praticados localmente. A combinação dessas fontes possibilitou um levantamento robusto e preciso dos valores de mercado, foram realizadas consultas nas seguintes fontes:

- Pesquisas com fornecedores.



Prefeitura Municipal de Senador Modestino Gonçalves – MG

Av. Nossa Senhora das Mercês, nº 128, Centro – CEP 39190-000

Tel: (38) 9 9837-0313 – CNPJ nº 17.754.110/0001-41

E-mail: pmsmg@yahoo.com.br



8. JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. O critério de adjudicação adotado será o de "menor preço por item". Esta abordagem foi escolhida para maximizar a eficiência da contratação, permitindo que diversos fornecedores em diferentes gêneros possam participar. Isso fomenta a concorrência, podendo resultar em preços mais vantajosos para a Administração Pública.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

9.1. Não foram identificadas contratações correlatas e/ou interdependentes.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E AÇÕES MITIGADORAS

10.1. Não vislumbramos impactos ambientais na contratação, apenas algumas recomendações às possíveis contratadas:

a) Fornecimento, preferencialmente, de produtos que contemplem critérios de sustentabilidade, como a utilização de recursos reciclados ou recicláveis e baixo consumo de energia no processo produtivo.

11. RESULTADO PRETENDIDO COM A CONTRATAÇÃO

11.1. A contratação em questão revela-se fundamental para garantir o pleno funcionamento das Secretarias do Município, viabilizando o atendimento eficiente e tempestivo das demandas apresentadas. Por meio de suprimentos e serviços adequados, busque-se, garantir que as Secretarias disponham dos recursos necessários para executar suas atividades sem interrupções, melhorando a qualidade dos serviços prestados.

12. JUSTIFICATIVA DE VIABILIDADE

12.1. Diante da necessidade da Secretaria Municipal de Administração, com base nos elementos anteriores expostos neste estudo, considera-se VIÁVEL e NECESSÁRIA a contratação demandada, uma vez que se alinha aos objetivos estratégicos do órgão e é viável do ponto de vista econômico-financeiro.

Breno Henrique Costa Neves
Secretário Municipal de Administração